Năm 1820,
sau 18 năm trị vì thiên hạ, hoàng đế Gia Long băng hà, kế tục sự nghiệp của
vua cha, hoàng đế Minh Mạng (1791-1841) cũng dốc lòng dốc sức tuyên chiến
với tệ mê tín dị đoan nói chung, nạn thầy bà giở những thuật quái gở nói riêng.
Thời trị vì của hoàng đế Minh Mạng, đã có không ít “thầy bà” hay những kẻ ngu
muội bị đánh đòn và xử tử.

Năm Minh Mạng thứ 8 (1827), Trần Đăng Luật ở xã Phan Xá (huyện Phong Lộc,
phủ Quảng Ninh) đến triều đường kêu dâng các giấy tờ biên chép lời sấm của
người cha quá cố là Trần Đăng Triều gọi là “Thái Bình sách”.